

MÉDIA DE PREÇO- AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE ACORDO COM O OFÍCIO DE Nº 241/2023, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E CADASTRO ÚNICO.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	BDL COMÉRCIO	V. TOTAL	COSTA & OLIVEIRA	V. TOTAL	S&S ALIMENTOS	VALOR TOTAL	BANCO DE PREÇO	V. TOTAL	MÉDIA DE PREÇO
1	ACHOCOLATADO em PÓ - AÇÚCAR cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, prazo de validade 18 meses, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. contem traços de leite (similar ao nescau)	UNIDADE	900	R\$ 4,99	R\$ 4.491,00	R\$ 6,24	R\$ 5.616,00	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00	R\$ 5,92	R\$ 5.328,00	R\$ 5,78
2	Açúcar cristal 5kg - açúcar, cristal, obtido a partir do caldo de cana de açúcar, com aspecto, cor e odor característico e sabor doce, não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou primária plástica atóxica devidamente lacrada, com validade mínima de 19 meses na data de entrega	UNIDADE	700	R\$ 21,89	R\$ 15.323,00	R\$ 20,80	R\$ 14.560,00	R\$ 20,00	R\$ 14.000,00	R\$ 22,48	R\$ 15.736,00	R\$ 21,29
3	Adoçante 100 ml - adoçante dietico liquido, cor transparente, composto de edulcorantes artificiais (sacarina sódica, ciclamato de sódico e acesulfame de potássio), em frasco com 100 ml. frasco com material plástico transparente e bico dosador. validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega (similar ao zero call)	UNIDADE	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00	R\$ 3,64	R\$ 364,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 4,28
4	Água mineral 20 litros - água mineral, galão de plástico, de 20 litro, com tampa de pressão/lacre, envasada mecanicamente conforme portaria do ministério de saúde	UNIDADE	1.400	R\$ 19,00	R\$ 26.600,00	R\$ 10,40	R\$ 14.560,00	R\$ 10,00	R\$ 14.000,00	R\$ 19,66	R\$ 27.524,00	R\$ 14,76
5	Água mineral 500 ml - água mineral, garrafa de plástico de 500 ml, sem gás lacrada conforme portaria de saúde	UNIDADE	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00	R\$ 1,56	R\$ 390,00	R\$ 1,50	R\$ 375,00	R\$ 2,30	R\$ 575,00	R\$ 1,84
6	Amendoim 500 g - amendoim, farinha de trigo, amido de milho, açúcar gordura vegetal, milho de soja e milho, sal realçado de sabor glutamato monossódico, fermento químico bicarbonato de sódio e antioxidante	UNIDADE	250	R\$ 19,90	R\$ 4.975,00	R\$ 10,40	R\$ 2.600,00	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00	R\$ 16,28	R\$ 4.070,00	R\$ 14,14
7	Amido de milho - amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com umidade máxima de 15% por peso, isento de isentos impurezas, odores e sabores estranho ou impróprios, validade mínima de 10 meses na data de entrega, embalagem primária saco de papel impermeável devidamente lacrado embalagem secundária caixa de papel cartão (similar ao maisena)	UNIDADE	400	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00	R\$ 6,24	R\$ 2.496,00	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	R\$ 3,45	R\$ 1.380,00	R\$ 18,89
8	Apresentado fatiado - apresentado fatiado composição carne suína pré-cozida temperatura conservação de 0 a 4 C, prazo valida 90 dias	KG	800	R\$ 18,99	R\$ 15.192,00	R\$ 32,24	R\$ 25.792,00	R\$ 31,00	R\$ 24.800,00	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00	R\$ 25,30

9	Arroz 5 kg – arroz , agulhinha , grupo beneficiado , subgrupo polido , tipo 2 classe longo fino , grão inteiros , com teor de umidade recomendada de 14 % obedecendo aos limites máximos de tolerância de impurezas , matérias estranhas , grão mofados , aridos e enegrecidos para este subgrupo , isento de insetos , carunhos , gorgulhos saco plástico atóxico , hermeticamente fechado , com validade mínima de 05 meses na data da entrega	UNIDADE	450	R\$ 28,99	R\$ 13.045,50	R\$ 31,20	R\$ 14.040,00	R\$ 30,00	R\$ 13.500,00	R\$ 27,27	R\$ 12.271,50	R\$ 29,36
10	Aveia em flocos 170 g – aveia , apresentação flocos , prazo de validade 1 ano (fechado) aplicação mingau (similar yoki)	UNIDADE	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00	R\$ 4,16	R\$ 832,00	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 4,12	R\$ 824,00	R\$ 4,10
11	Azeite de oliva extra virgem 500ml – azeite de oliva extra virgem , acidez máxima 0,5% não contém glúten (similar galo)	UNIDADE	200	R\$ 39,90	R\$ 7.980,00	R\$ 33,28	R\$ 6.656,00	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00	R\$ 37,04
12	Azeitona verdes s/ caroço azeitona verde sem caroço sem tempero , imersa em líquido , tamanho e coloração uniforme , não contém glúten , embalagem de vidro peso líquido 340 g e peso drenado de 160g	UNIDADE	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00	R\$ 12,48	R\$ 4.992,00	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4,49	R\$ 1.796,00	R\$ 8,24
13	Bacon fatiado – bacon fatiado acondicionado em embalagem plástica , conteúdo identificação do produtos , marca do fabricante prazo de validade , apresentando pelo S.I.F. (serviço de inspeção federal)	UNIDADE	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00	R\$ 38,38	R\$ 7.676,00	R\$ 36,90	R\$ 7.380,00	R\$ 31,48	R\$ 6.296,00	R\$ 34,44
14	Baixas mastigável sortida 600 g – balas de leite diversas sabores (menta , coco , chocolate , caramelo) , podendo ser rechada , pacote com 600g , peso unitário obrigatório de 20g selo de qualidade de abicab (associação brasileira das indústria de chocolate cacau , amendoim , balas e derivados .	UNIDADE	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00	R\$ 22,88	R\$ 4.576,00	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	R\$ 15,80	R\$ 3.160,00	R\$ 19,17
15	Batata palha tradicional 500g – batata frita embalada tipo palha fina característica adicionais pronta consumo	UNIDADE	400	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00	R\$ 17,68	R\$ 7.072,00	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00	R\$ 13,99	R\$ 5.596,00	R\$ 15,41
16	logurtos 900g – leite integral reconstituído soro de leite concentrado , leite desnatado e/ou leite desnatado reconstituído , açúcar líquido , preparado de vitamina de frutas (açúcar , polpas de maçã , mamão e banana conservante sorbato de potássio , corantes naturais carmim urucum e acidulante ácido láctico) amido modificado , fermento lácteo e estabilizante gelatina	UNIDADE	1.500	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00	R\$ 6,76	R\$ 10.140,00	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00	R\$ 6,45	R\$ 9.675,00	R\$ 6,17
17	Biscoito de sal 2 kg - biscoito , quadrado Água e sal , saigado , tipo cream cracker sem recheio (similar Alcobaca – villoni)	UNIDADE	800	R\$ 12,38	R\$ 9.904,00	R\$ 19,76	R\$ 15.808,00	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00	R\$ 13,50	R\$ 10.800,00	R\$ 16,16
18	Biscoito de sal 400g - biscoito quadrado água e sal , tipo cream cracker sem recheio , farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico , gordura vegetal (sola palma) , amido , extrato de malte , açúcar invertido , sal fermento biológico , fermento químico bicarbonato de sódio (ins 500ii) acidulante ácido láctico (ins 270) melhoradores de farinha protease (ins 110ii) E metabissulfito de sódio (ins 223) e enzima xilanasa . contem glútem . (similar ao marilan)	UNIDADE	200	R\$ 5,69	R\$ 1.138,00	R\$ 3,95	R\$ 790,00	R\$ 3,80	R\$ 760,00	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00	R\$ 4,86
19	Biscoito de doce 1,6 kg – biscoito doce oval tipo maisena . de sabor , cor e odor característico , textura crocante , sem gordura trans , acondicionado em , embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face , com identificação valor nutricional , peso , data de fabricação e validade . o produto deve esta de acordo com as normas de vigilância sanitária quanto a produção embalagem rotulagem e informação nutricional (similar Alcobaca-villoni)	UNIDADE	800	R\$ 19,24	R\$ 15.952,00	R\$ 18,72	R\$ 14.976,00	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00	R\$ 14,20	R\$ 11.360,00	R\$ 17,54

20	Biscoito de maisena 400g – farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico , açúcar , gordura vegetal , creme de milho , açúcar invertido , sal estabilizante lecitina de soja , fermento químicos (bicarbonatos de amônio e bicarbonato de sódio) acidulante ácido láctico , melhorador de farinha protease (ins1101 i) e aromatizante contêm glúten (similar ao marilan)	UNIDADE	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	R\$ 4,68	R\$ 936,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 4,66
21	Bicarbonato 30g – bicarbonato de sódio produtos solúvel em agua	UNIDADE	100	R\$ 3,35	R\$ 335,00	R\$ 5,20	R\$ 520,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 4,13
22	Bombos 95g – bombom de chocolate bombom de chocolate ao leite e recheio de creme de aveia , pacote de 950g.	UNIDADE	300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00	R\$ 60,31	R\$ 18.093,00	R\$ 57,99	R\$ 17.397,00	R\$ 44,25	R\$ 13.275,00	R\$ 47,88
23	Café 500g – café , apresentação torrado e moído características adicionais expresso embalagem a vácuo , selo de pureza abic (similar ao meridiano)	UNIDADE	1.300	R\$ 8,35	R\$ 10.855,00	R\$ 15,60	R\$ 20.280,00	R\$ 15,00	R\$ 19.500,00	R\$ 8,39	R\$ 10.907,00	R\$ 11,83
24	Canela em pó 30g – canela em pó . não contém glúten	UNIDADE	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00	R\$ 2,08	R\$ 208,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,08	R\$ 208,00	R\$ 1,98
25	Canjica de milho branca 500g – canjica de milho , grupo misturado , subgrupo despiculado , classe branca , tipo 1 , isento de isento , impurezas , matérias de 13% por peso , acondicionado em saco plástico transparente , atóxico com validade mínima de 04 meses na data de entrega , e suas condições deverão esta de acordo com a portaria 109/89 , rdc 259/02 , rdc 360/03 e suas alterações posteriores , produto sujeito a verificação no ato da entrega ao proced adm . determinados pelo mapa e anvisa (similar e sinhá)	UNIDADE	400	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00	R\$ 6,76	R\$ 2.704,00	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00	R\$ 12,20	R\$ 4.880,00	R\$ 9,39
26	Carne bovina 1 – carne bovina in natura , tipo contra – file , apresentação peça inteira ou em bife , validade de 12 meses.	KG	700	R\$ 39,00	R\$ 27.300,00	R\$ 36,40	R\$ 25.480,00	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00	R\$ 39,66	R\$ 27.762,00	R\$ 37,51
27	Carne bovina 2 – carne bovina in natura tipo coxão duro , apresentação peça inteira validade de 12 meses.	KG	700	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00	R\$ 38,48	R\$ 26.936,00	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00	R\$ 36,37
28	Carne moída – carne moída bovina , sem osso patinho moído – carne bovina , parte patinho moído , congelado ater – 12 c , embalada a vácuo 1 qualidade , com máximo 10 % de gordura , com aspecto firme , na cor vermelho brilhante , sem escurecimento ou manchas esverdeadas , acondicionamento em embalagem plástica atóxica contendo aproximadamente 1 kg a 2 kg , sem congelamento superficial ou agua dentro da embalagem , sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada) contendo identificação do produto , marca do fabricante , prazo de validade.	KG	700	R\$ 19,99	R\$ 13.993,00	R\$ 17,68	R\$ 12.376,00	R\$ 17,00	R\$ 11.900,00	R\$ 20,75	R\$ 14.525,00	R\$ 18,85
29	Cereal infantil 230 g – complemento alimentar mistura pré-cozido farinha de cereal (arroz complemento alimentar , mistura pré-cozida p/ preparo de mingau farinha de cereal) (arroz , milho ou aveia) vitaminas e minerais , <small>pacote - semido do milho - em 24 L calvial - não contém glúten / similar ao</small>	UNIDADE	350	R\$ 21,25	R\$ 7.437,50	R\$ 4,98	R\$ 1.743,00	R\$ 4,79	R\$ 1.676,00	R\$ 21,99	R\$ 7.696,50	R\$ 13,25
30	Chocolate granulado 150g – açúcar gordura vegetal , glicose em pó , amido cacau em pó emulsificantes (lecitina de soja e morno e digliceridos de ácidos graxos) aromatizantes idêntico ao natural espessante goma arábica e sal . não contém glúten	UNIDADE	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 9,02	R\$ 1.804,00	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00	R\$ 9,83	R\$ 1.966,00	R\$ 9,13
31	Coco ralado em flocos 100 g – coco ralado em flocos , açúcar , sal umectante propileno glicol e conservador metabisulfito de sódio , não contém glúten (similar a menina)	UNIDADE	600	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00	R\$ 4,98	R\$ 2.988,00	R\$ 4,79	R\$ 2.874,00	R\$ 4,07	R\$ 2.442,00	R\$ 4,70
32	Celerrifco 500g – condimento , apresentação industrial , matéria prima colorau aspecto fisico pó , tipo industrial , aplicação , culinária em geral , ingrediente fubá , urucu e óleo vegetal , não contém glúten (similar ao tempero forte)	UNIDADE	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 4,68	R\$ 936,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00	R\$ 7,26	R\$ 1.452,00	R\$ 5,86

33	Cominho 10 g – condimento apresentação industrial aspecto , físico pó , tipo industrial aplicação culinária em geral , ingredientes cominho , não contem glúten (similar ao tempero forte)	UNIDADE	400	R\$ 1,99	R\$ 796,00	R\$ 1,04	R\$ 416,00	R\$ 1,00	R\$ 400,00	R\$ 2,43	R\$ 972,00	R\$ 1,61
34	Creme de leite 200g – embalagem tipo caixa de 200g , a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência , informações nutricionais numero de lote , data da validade quantidades de produtos e atender as exigências do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal , ingredientes , leite desnatado , leite em pó espessante celulose microcristalina carragena , estabilizante citrato de sódio (similar italcac)	UNIDADE	700	R\$ 3,29	R\$ 2.303,00	R\$ 3,02	R\$ 2.114,00	R\$ 2,90	R\$ 2.030,00	R\$ 3,32	R\$ 2.324,00	R\$ 3,13
35	Doce de Leite 500 g – doce de leite em tablete , pote de 500 g com 50 unidades	UNIDADE	80	R\$ 19,99	R\$ 1.199,40	R\$ 9,36	R\$ 561,60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	R\$ 18,29	R\$ 1.097,40	R\$ 14,16
36	Farinha de mandioca tipo 1 1 kg – farinha de mandioca , apresentação crua , tipo grupo seca , tipo subgrupo fina , tipo classe branca tipo 1 (similar ao didu)	UNIDADE	600	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00	R\$ 4,68	R\$ 2.808,00	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	R\$ 5,70	R\$ 3.420,00	R\$ 5,21
37	Feijão tipo 1 5kg – feijão , tipo 1 , classe carioca , prazo de validade 180 (empacotado) dias	UNIDADE	600	R\$ 37,85	R\$ 22.710,00	R\$ 6,24	R\$ 3.744,00	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00	R\$ 46,99	R\$ 28.194,00	R\$ 24,27
38	Fermento em pó 100g – fermento , tipo químico apresentação em pó característica adicionais melhorador do produto panificação amido de milho ou fécula de mandioca , fosfato monocálcico , bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio não contem glúten (similar ao traval)	UNIDADE	300	R\$ 6,62	R\$ 1.986,00	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 5,07	R\$ 1.521,00	R\$ 4,96
39	Fermento biológico 10g fermento , tipo biológico seco , instantâneo , ingredientes Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana , não contem glúten	UNIDADE	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1,82	R\$ 364,00	R\$ 3,50
40	File de peito de frango congelado 1kg (bandeja) – frango semi-processado , file de peito sem pele e sem osso , congelado , transportado e conservado a temperatura inferior a -12 c , com aspecto cor , cheiro e sabor próprios , livre de parasitas e de qualquer subst. Contaminante que possa altera-lo ou encobrir alterações , acondicionado em embalagem apropriada hermeticamente fechada e atóxica , devendo obedecer o limite máximo de retenção de água de 8% de seu peso , e sua condições deverão esta de acordo com a portaria 210/98, instrução normativa , 22/05 , in 32/10 decreto 12486/78 , rdc 13/01 , cvz 05/13 e alterações posteriores produto , sujeito a verificação no ato da entrega aos proced admin . determinados pelo mapa anvisa com validade mínima de 10 meses na data da entrega (similar ao kifranco)	KG	600	R\$ 18,99	R\$ 11.394,00	R\$ 18,72	R\$ 11.232,00	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00	R\$ 19,38	R\$ 11.628,00	R\$ 18,77
41	Flocão 500g – farinha de milho flocada 100 % natural , cão contém glúten	UNIDADE	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00	R\$ 1,77	R\$ 531,00	R\$ 1,70	R\$ 510,00	R\$ 2,08	R\$ 624,00	R\$ 1,91
42	Frango inteiro congelado – carne frango tipo inteiro , característica adicionais congelados (similar kifranco)	KG	700	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00	R\$ 13,52	R\$ 9.464,00	R\$ 13,00	R\$ 9.100,00	R\$ 13,36	R\$ 9.352,00	R\$ 13,22
43	Frango coxa sobre coxa – carne frango , tipo coxa e sobrecoxa , característica adicionais congelado (similar ao kifranco)	KG	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00	R\$ 9,88	R\$ 6.916,00	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00	R\$ 9,96	R\$ 6.972,00	R\$ 9,58
44	Fubá mimoso fino 1 kg – fubá de milho obtido do grão de milho moído , fortificado com ferro e acido fólico de cor , amarela devendo se apresenta limpo e seco , com umidade e sabor próprio , com ausência de mofo , insetos , odores ou sabores estranho ou impróprios , validade mínima de 4 meses na data de entrega , embalagem primaria saco plástico transparente , atóxico não contem glúten (similar ao sinhá)	UNIDADE	300	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00	R\$ 2,60	R\$ 780,00	R\$ 2,50	R\$ 750,00	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00	R\$ 3,87

45	Goiabada em flocos 500g – polpa de goiabada açúcar , açúcar líquido , acidulante ácido cítrico e estabilizante , pectina não contém glúten	UNIDADE	300	R\$ 9,65	R\$ 2.895,00	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00	R\$ 9,88	R\$ 2.964,00	R\$ 7,33
46	Leite condensado 395g -leite condensado , lata 395g , ingredientes leite integral/açúcar/leite pó integral e lactose prazo validade 1 ano	UNIDADE	700	R\$ 6,90	R\$ 4.830,00	R\$ 6,24	R\$ 4.368,00	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00	R\$ 7,11	R\$ 4.977,00	R\$ 6,56
47	Leite de coco 200 ml – leite de coco , natural , integral , concentrado , isento de sujidades , parasitas , lavas com aspecto , cor cheiro e sabor próprio acondicionados em vidro apropriados com 200 ml (similar menina)	UNIDADE	300	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00	R\$ 3,12	R\$ 936,00	R\$ 3,00	R\$ 900,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,33
48	Leite em pó instantâneo 800G – leite em pó integral , instantâneo , vitaminas A , C , e D e emulsificante lecitina de soja , contém leite derivado de soja , não contém glúten (similar do Itambé ou ninho)	UNIDADE	800	R\$ 41,90	R\$ 33.520,00	R\$ 29,12	R\$ 23.296,00	R\$ 28,00	R\$ 22.400,00	R\$ 35,00	R\$ 28.000,00	R\$ 33,50
49	Leite integral 1 – leite integral , estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT (tripolifosfato de sódio pirofosfato ácido de sódio e fosfato monossódico)contem leite (similar damare)	UNIDADE	2.000	R\$ 5,30	R\$ 10.600,00	R\$ 7,28	R\$ 14.560,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 5,41	R\$ 10.820,00	R\$ 6,24
50	Leite zero lactose 1 l – leite semi desnatado para dietas com restrição de lactose (similar damare)	UNIDADE	1.000	R\$ 8,75	R\$ 8.750,00	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 9,11	R\$ 9.110,00	R\$ 7,01
51	Linguiça defumada – linguiça , tipo calabresa , ingredientes carne suína defumada característica adicionais restrida (similar cofril)	KG	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 25,75	R\$ 5.150,00	R\$ 25,43
52	Linguiça de frango – linguiça tipo industrializado , ingredientes carne frango temperatura conservação 2 c prazo validade 30 dias (similar cofril)	KG	450	R\$ 16,99	R\$ 7.645,50	R\$ 20,80	R\$ 9.360,00	R\$ 20,00	R\$ 9.000,00	R\$ 17,00	R\$ 7.650,00	R\$ 18,69
53	Linguiça suína – linguiça tipo industrializado , ingredientes carne suína temperatura conservação 2 c prazo validade de 30 dias (similar cofril)	KG	350	R\$ 17,99	R\$ 6.269,50	R\$ 19,76	R\$ 6.916,00	R\$ 19,00	R\$ 6.650,00	R\$ 18,09	R\$ 6.331,50	R\$ 18,71
54	Macarrão Espaguete 1 kg – macarrão massa com ovos , formato espaguete em pacotes de 1 kg , ingredientes sêmola de trigo enriquecida em ferro e ácido fólico ovos e corante naturais , contém glúten (similar ao piraque)	UNIDADE	350	R\$ 6,79	R\$ 2.366,00	R\$ 10,40	R\$ 3.640,00	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00	R\$ 6,35	R\$ 2.226,00	R\$ 8,38
55	Macarrão parafuso 500g – macarrão , tipo com ovos , formato parafuso , ingredientes sêmola de trigo , enriquecida com ferro e ácido fólico , ovos e corante naturais contém glúten (similar ao piraque)	UNIDADE	400	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00	R\$ 5,72	R\$ 2.288,00	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	R\$ 5,40
56	Maionese 500 g – maionese tipo , tradicional aplicação uso culinário , pote com 500 g ingredientes água , óleo , vegetal ovos pasteurizado amido modificado , açúcar vinagre , sal , suco de limão páprica acidulante ácido láctico , estabilizante , goma xantana e goma guar , conservador .sorbato de potássio , aromatizantes , não contém glúten (similar liza)	UNIDADE	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	R\$ 8,84	R\$ 4.420,00	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00	R\$ 10,32	R\$ 5.160,00	R\$ 9,91
57	Manteiga comum com sal 500 g – manteiga com sal obtida do creme de leite pasteurizado , creme de soro pasteurizado cloreto de sódio e corante natural , não contém glúten (similar a Damare)	UNIDADE	800	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00	R\$ 26,00	R\$ 20.800,00	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00	R\$ 12,49	R\$ 9.992,00	R\$ 20,37
58	Margarina 500 g – margarina , composição básica óleos vegetais polinsaturados , sabor sem sal , estabilizante lecitina de soja , acidulante ácido láctico , conservante sorbato de potássio , antioxidante ácido cítrico , não contém glúten (similar ao quality)	UNIDADE	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	R\$ 6,76	R\$ 2.704,00	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00	R\$ 19,50	R\$ 7.960,00	R\$ 11,29
59	Mariola 300g – doce tipo mariola , doce de banana em tabletes , ingredientes banana e açúcar , não contém ,Embalagem com 300 gramas .	UNIDADE	250	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50	R\$ 15,60	R\$ 3.900,00	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	R\$ 9,46	R\$ 2.365,00	R\$ 12,26
60	Milho para pipoca 500 g – milho pipoca , tipo 1 tipo grupo duro , classe amarela , não contém glúten .pacote com 500 gramas (similar peché)	UNIDADE	300	R\$ 3,10	R\$ 930,00	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00	R\$ 4,26
61	Milho verde 200 g – milho verde em conserva pre – cozido / natural . lata de 200 gramas .	UNIDADE	650	R\$ 3,89	R\$ 2.528,50	R\$ 4,68	R\$ 3.042,00	R\$ 4,50	R\$ 2.925,00	R\$ 3,79	R\$ 2.463,50	R\$ 4,21



78	Salsicha - salsicha , Viena , composta de carne bovina , carne , suína , gordura suína água , amido sal , condimentos e aditivos permitidos , resfriada transportada e conservada a temperatura entre 4° e 8° c acondicionada em embalagem plástica transparente , flexível atóxica e termoselada a vácuo (similar cofril)	KG	700	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00	R\$ 7,28	R\$ 5.096,00	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00	R\$ 15,00	R\$ 10.500,00	R\$ 10,82
79	Suco 1 l - suco de diversos sabores embalagem de 1 litro (similar vale)	UNIDADE	700	R\$ 9,95	R\$ 6.965,00	R\$ 6,24	R\$ 4.368,00	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00	R\$ 9,90	R\$ 6.930,00	R\$ 8,02
80	Suco em pó 25g - suco em pó 25 g preparado solido sabor da fruta (similar ao Tang)	UNIDADE	1.000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00	R\$ 1,56	R\$ 1.560,00	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00	R\$ 1,54
81	Tapioca 500g - farinha mandioca apresentação tapioca , tipo grupo seca , tipo 1 (similar sudeste)	UNIDADE	250	R\$ 10,19	R\$ 2.547,50	R\$ 7,38	R\$ 1.845,00	R\$ 7,10	R\$ 1.775,00	R\$ 9,22	R\$ 2.305,00	R\$ 8,47
82	Tempero completo 1 kg - tempero completo pote de 1 kg ingrediente sal , água coentro , cebola , alho , orégano condimentos preparado de cebola e alho (similar tempero forte)	UNIDADE	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 6,24	R\$ 624,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 4,47	R\$ 447,00	R\$ 9,42
83	Tempero sal e alho 1 kg - tempero sal alho , glutamato monossódico , não contem glúten (similar tempero forte)	UNIDADE	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	R\$ 11,43	R\$ 571,50	R\$ 10,99	R\$ 549,50	R\$ 12,07	R\$ 603,50	R\$ 14,12
84	Trigo com fermento 1 kg - farinha de trigo com fermento , embalagem com 01 kg (similar dona benta)	UNIDADE	400	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00	R\$ 6,24	R\$ 2.496,00	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	R\$ 5,28	R\$ 2.112,00	R\$ 5,47
85	Trigo sem fermento 1 kg - farinha de trigo sem fermento , embalagem com 01 kg (similar dona benta)	UNIDADE	400	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00	R\$ 5,72	R\$ 2.288,00	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00	R\$ 5,30	R\$ 2.120,00	R\$ 11,11
86	Uva passa kg - fruta in natura , tipo uva , espécie passa , característica adicionais pretas (SIMILAR LA VIOLETRA)	KG	40	R\$ 57,89	R\$ 2.315,60	R\$ 23,43	R\$ 937,20	R\$ 22,53	R\$ 901,20	R\$ 26,49	R\$ 1.059,60	R\$ 32,58
87	Vinagre 750 ml - vinagre , matéria - prima fermento aceito de álcool , tipo agrin , aspecto fisico liquido (similar toscano)	UNIDADE	150	R\$ 3,89	R\$ 583,50	R\$ 2,08	R\$ 312,00	R\$ 2,00	R\$ 300,00	R\$ 3,23	R\$ 484,50	R\$ 2,80
				TOTAL ->	R\$ 536.193,50	TOTAL ->	R\$ 511.710,80	TOTAL ->	R\$ 492.027,70	TOTAL ->	R\$ 535.127,50	

COTAÇÃO 1- BDL COMÉRCIO DE ALIMENTO LTDA-ME/ CNPJ: 35.361.251/0001-86

COTAÇÃO 2- COSTA_OLIVEIRA ATACAREJO/ CNPJ: 34.731.357/0001-61

COTAÇÃO 3- S&S ALIMENTOS/ CNPJ: 27.235.302/0001-03

COTAÇÃO 4- BANCO DE PREÇO

